
ditais QUARTA-FEIRA
25 de Junho de 2025 - Edição nº 2509

Correio do CidadãoE
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 
e-mail: gabprefeitontebas@gmail.com 

 

 
 

DECRETO Nº 069/2025 DE 24 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
EMENTA: DECRETA CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 029/2025 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2024. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e 

Considerando o Parecer Jurídico nº 298/2025, o qual opina pelo cancelamento da 
Ata de Registro de Preços caso não haja justificativa plausível quanto ao atraso nas 
entregas. 

DECRETA: 

Art. 1º DECLARAR cancelada a Ata de Registro de Preços nº 029/2025, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 057/2024. 

Art. 2° DETERMINAR para que se consulte os próximos colocados sobre o 
fornecimento dos itens em questão. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Nova Tebas – PR, 24 de junho de 2025. 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 
 

PEDRO 
LOURENÇ
O

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
09:02:38 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 097/2025, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICO Nº 033/2025, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DO EXAUSTOR E COIFA DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO 
PIETROBON pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 
e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação 
ao licitante:  

FORNECEDOR: ALAN AMORIM DOS SANTOS SERVICOS - CNPJ: 31.122.904/0001-13 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 11.960,00 (onze mil e novecentos e sessenta reais) 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M  QUANT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

01 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE 01 (UM) EXAUSTOR INDUSTRIAL, 
COM PRODUTO QUÍMICO PARA REMOÇÃO DE GORDURAS. O 
SERVIÇO INCLUI DESMONTAGEM, LAVAGEM PARA RETIRADA 
DE GORDURA E RESÍDUOS DIVERSOS E POSTERIOR 
MONTAGEM DO ITEM. LIMPEZA DE REDE DE DUTOS DE 
EXAUSTÃO EM AÇO, COM PRODUTO QUÍMICO PARA A 
REMOÇÃO DE GORDURAS. O SERVIÇO DEVERÁ SER 
REALIZADO TRIMESTRALMENTE CONFORME O COMBINADO 
COM O HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA TEBAS. A EMPRESA 
DEVERÁ EMITIR REGISTRO DE LIMPEZA DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO SESA N.º 165/2016. 1 EXAUSTOR DE PAREDE E 1 
COIFA. Medição 1,20 x 91cm com 71cm de profundidade. 
VOLTAGEM 220 

UN 04 

R$ 2.990,00 R$ 11.960,00 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 11.960,00 (onze mil e novecentos e sessenta reais). 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório.  

Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 

total de R$ 11.960,00 (onze mil e novecentos e sessenta reais). 

 Dê-se a publicação devida. 

 
Município de Nova Tebas, 24 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR   

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
08:42:57 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 098/2025, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICO Nº 034/2025, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE TELAS MOSQUETEIRAS REMOVÍVEIS, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE MELHORAR 
A SEGURANÇA DO HOSPITAL MUNICIPAL CONTRA INSETOS, EVITANDO PROLIFERAÇÃO EM 
CONSULTÓRIOS, NA RECEPÇÃO E EM SE TRATANDO DA COZINHA TAMBÉM RESULTA EM UM AMBIENTE 
AGRADÁVEL PARA SE ALIMENTAR pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, 
conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, 
ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação ao licitante:  

FORNECEDOR: 36.501.145 JOSE MATIAS RIBEIRO - CNPJ: 36.501.145/0001-13 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 13.804,00 (treze mil e oitocentos e quatro reais) 

LOTE ÚNICO  
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M  QUANT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

01 MÃO DE OBRA: NECESSITAMOS DE PROFISSIONAIS QUE 
INSTALEM TELAS TIPO MOSQUITEIRAS, REMOVÍVEL DE AÇO 
GALVANIZADO. LOCAL JANELAS DESLIZANTES DE ALUMÍNIO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO PIETROBON. 

UN 01 

R$ 6.644,00 R$ 6.644,00 

02 TELA MOSQUITEIRA DE PROTEÇÃO CONTRA INSETOS, 
REMOVÍVEL, EM AÇO GALVANIZADO, MALHA 14, FIO 31, 
REQUADRO EM ALUMÍNIO. JANELAS: 3Un 63, 61x61cm, 1Un 7Un 
1,10x0,80, 1,51x1,01, 2Un 81x61, UND/MED QTDE UN deslizante de 
1Un 1,07x0,72, 1Un alumínio 1,11x0,72, 1Un 1,20x1,10, 1Un 
1,51x0,80, 3Un 1Un sendo 1,12x0, 1,41x1,41, 1Un 1,52x0,72, 1Un 
1,32x1,11, 1Un 1,51x1,21, 1Un 12Un 2x1,20 , 2,01x 1,01, 2Un 
1,51x0,61, 1Un 1Un 1,8x1,7, 1,04x0,61, 1Un 2Un 1,8x1,2, 3Un 
1,47x0,61 

UN 01 

R$ 7.160,00 R$ 7.160,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 13.804,00 (treze mil e oitocentos e quatro reais) 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório.  

Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 

total de R$ 13.804,00 (treze mil e oitocentos e quatro reais) 

 Dê-se a publicação devida. 

 
Município de Nova Tebas, 24 de junho de 2025. 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR   

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
08:47:08 -03'00'



QUARTA-FEIRA
25 de Junho de 2025 - Edição nº 2509Editais2 Correio do Cidadão

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Dispensa na Forma Eletrônica nº 049/2025 
Processo administrativo nº 133/2025 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção da porta da sala de vacina e da porta 
de entrada da UBS Catuporanga no município de Nova Tebas. 
 
DATA DE ABERTURA: 27 de junho de 2025, às 08h00min (oito horas). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 837,00 (oitocentos e trinta e sete reais). 

 

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Dispensa Eletrônica”, podendo através deste 
retirar o edital, que será disponibilizado também para download no site 
www.novatebas.pr.gov.br, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal 
de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, 
Fone: (42) 3141-2281, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 
13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 24 de junho de 2025. 

 

 

 

____________________________________________________ 
  PEDRO LOURENÇO                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

PEDRO 
LOURENCO:0
0044978995

Assinado de forma digital 
por PEDRO 
LOURENCO:00044978995 
Dados: 2025.06.24 
09:00:27 -03'00'

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 72/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2025

OBSERVAÇÃO:  LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA  MICROEMPRESA  (ME),  EMPRESAS  DE  PEQUENO  PORTE,  COM 
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO REGIONAL, EM ATENÇÃO AS DISPOSIÇÕES PREVISTAS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123/06 REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 8.538/15, LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14 E LEI MUNICIPAL Nº 1.025/16, 
ARTIGO 034.

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, e na Lei complementar n° 123/06 
regulamentada pelo decreto nº 8.538/15, Lei complementar Nº 147/14 Lei Municipal N° 1.025/16 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  DE  HIGIENE  PESSOAL  E  UTENSÍLIOS  DOMÉSTICOS,  PARA  ATENDER  ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR.

DATA DE ABERTURA: 09/07/2025 às 08:30 HS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item.

PLARAFORMA ELETRÔNICA: www.bnc.org.br ou https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

INFORMAÇÕES:  O  Edital  e  anexos  estão  disponíveis  também  no  site  https://www.palmital.pr.gov.br/portal/portal-licitacoes.php 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – 
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente.

   Palmital, 24 de junho de 2025.

ROBERTO CARLOS ROSSI
Prefeito Municipal 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 852100-000 – Palmital – PR - E-mail licitapalmital@palmital.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 30/2025
OBJETO: LOCAÇÃO DE 1 EQUIPAMENTO DR COM DUAS PLACAS, COM SISTEMA
DIGITALIZADOR, COM CONEXÃO ENTRE DETECTOR DIGITAL E O CONSOLE DE
AQUISIÇÃO, REALIZADA SEM FIO E ADAPTÁVEL AOS EQUIPAMENTOS DE RAIO-X FIXOS
ANALÓGICOS.
VALOR MÁXIMO: R$138.390,48 (cento e trinta e oito mil, trezentos e noventa reais e quarenta e
oito centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia
10/07/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir
do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.
PREGOEIRO(A): Rosimere de Paris Dias.
EQUIPE DE APOIO: Andriela de Fátima Borges e Nilséia de Lara Fiker.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:
Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou No Departamento
de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – CEP: 85.010-990.
Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42)
3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 24 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo nº: 24/2025
HOMOLOGAÇÃO

A Diretora de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 12547/2025, com base na Lei 14.133/2021 e demais
legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do processo
licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
EXXITUS COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E

PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
1 18.952,19

Guarapuava, 18 de junho de 2025.
ADLIMARA REGINA RUIZ

Diretora de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo nº: 26/2025
HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

A Diretora de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 12547/2025, com base na Lei 14.133/2021 e demais
legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do processo
licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
CAMPO E CASA UTENSILIOS E MAQUINAS

AGRICOLAS LTDA 1, 9 40.650,00

FRUSTRADOS 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11,
12,13 e 14.

-

Guarapuava, 24 de junho de 2025.
ADLIMARA REGINA RUIZ

Diretora de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo nº: 14/2025
HOMOLOGAÇÃO

A Diretora de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 12547/2025, com base na Lei 14.133/2021 e demais
legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do processo
licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
PLAY CONSTRUTORA E SERVICOS IMOBILIARIOS LTDA

1
3.699.200,00

Guarapuava, 24 de junho de 2025.
ADLIMARA REGINA RUIZ

Diretora de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 125/2025.
CONTRATADA: JULIAN MICHEL TSCHONKA CLÍNICA VETERINÁRIA.
CNPJ N°: 37.445.932/0001-58.
VALOR TOTAL: R$ 286.038,00 (duzentos e oitenta e seis mil e trinta e oito reais).
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS BÁSICOS.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 392/2023.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

DETENTORA DA ATA: FRIGOESTE COMERCIO DE CARNES LTDA.
CNPJ N°: 77.139.855/0001-22.
OBJETO DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO
Com fundamentos no Artigo 124, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 14.133/2021 CONCEDE-
SE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO na Ata de SRP em epígrafe nos lotes 24 e 25
no percentual de 24% e 27,08% respectivamente.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ – Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2024

OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 421/2024.
DETENTORA DA ATA: COMÉRCIO NOVO RUMO LTDA.
CNPJ N°: 23.964.820/0001-07.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO
Com fundamentos no Artigo 124, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 14.133/2021, CONCEDE-
SE 12,25 % (doze vírgula vinte e cinco por cento) ao item 1 lote 18 da Ata em epígrafe.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FUNDAÇÃO DE APOIO, PARA REALIZAR A GESTÃO
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DOS SERVIÇOS DE PESQUISA, IDENTIFICAÇÃO E
MAPEAMENTO DE ÁREAS CONTAMINADAS NA CIDADE DE GUARAPUAVA – PR, COM
OBJETIVO DE GERAR DIAGNÓSTICO DE ÁREAS CONTAMINADAS, COM ENFOQUE
PREVENTIVO E CORRETIVO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N°: 161/2024
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE (FAU).
CNPJ N°: 03.757.610/0001-22.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO
Com fulcro no art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021 prorroga-se o prazo de vigência do
contrato em epígrafe da data 24/06/2025 à 23/12/2026. Com fulcro no Art. 124, Inciso I, alínea
“b”, e Art. 125 ambos da Lei Federal 14.133/2021, Parecer Jurídico nº 411/2025,
ACRESCENTA-SE o percentual de 10,07% (dez vírgula zero sete por cento).
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍVEIS PARA
COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 05/2025.
DETENTORA DA ATA: BRUNA DE OLIVEIRA DE SOUZA.
CNPJ N°: 15.804.200/0001-74.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO
Com fundamentos no Artigo 124, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 14.133/2021, pedido e
anexos ao Processo Digital n° 16653/2025, CONCEDE-SE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO, ao lote 03, na porcentagem de 9,71% (nove vírgula setenta e um por cento)
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 852100-000 – Palmital – PR -Fone Fax: (42) 3657-1222 http://www.palmital.pr.gov.br 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 71/2025 

 
OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM 
PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO LOCAL, EM ATENÇÃO AS DISPOSIÇÕES PREVISTAS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123/06 REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 8.538/15, LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14 E LEI MUNICIPAL Nº 1.025/16, 
ARTIGO 034. 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, e na Lei complementar n° 123/06 
regulamentada pelo decreto nº 8.538/15, Lei complementar Nº 147/14 Lei Municipal N° 1.025/16 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO EM COMODATO 
COM EQUIPAMENTOS DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL. 

 

DATA DE ABERTURA: 08/07/2025 às 08:30 HS 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por lote. 

 

PLARAFORMA ELETRÔNICA: www.bnc.org.br ou https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1 

 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis também no site https://www.palmital.pr.gov.br/portal/portal-licitacoes.php  
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – 
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 
 
 

         Palmital, 18 de junho de 2025. 

 

 
ROBERTO CARLOS ROSSI 

Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA
25 de Junho de 2025 - Edição nº 2509 Editais3Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 134/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2025 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LECIONAR TREINAMENTO 
OFICIAL DE AUTODESK REVIT BÁSICO PARA OS PROFISSIONAIS DA ÁREA TÉCNICA DO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS-PR. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será até 31 (trinta e um) de dezembro. 

 

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em moeda brasileira através de transferência bancaria, 

podendo ser em até 15 dias após a apresentação da nota fiscal. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROGRAMÁTICA DESCRIÇÃO FONTE 

08.001.15.451.2701.1.802.339039 OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1000-Recursos Ordinários (Livres) 

08.001.15.451.2701.1.803.339039 OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1000-Recursos Ordinários (Livres) 

 

CONTRATADO: ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE 

INFORMATICA LTDA. 

CNPJ/MF: 03.556.998/0001-01 

VALOR TOTAL: R$ 9.348,00 (nove mil, trezentos e quarenta e oito reais). 
N° DESCRIÇÃO UNIDADE DE 

MEDIDA 
QTDE VALOR UNT 

R$ 
VALOR TOTAL 

R$ 
01 Contratação de empresa especializada para 

lecionar Treinamento oficial de Autodesk Revit 
básico para os profissionais da área técnica do 
Município de Nova Tebas-PR. Deverá conter no 
mínimo os seguintes itens; • Conceitos básicos do 
Revit Architecture Entendendo os termos do Revit 
Comportamento de elementos em um modelador 
paramétrico Interface do usuário Conhecendo os 
menus e ferramentas do Revit Ferramentas e 
comandos de edição Comando de Visualização 
Barra de Status Iniciando um Projeto Criação da 
Vistas de Piso Criação de Níveis e Eixos 
Aplicação de Escalas e Restrições Uso de Cotas 
Estilos de Cotas Uso de Restrições Inserindo 
Família de sistema Criação Paredes Criação de 
Piso Criação de Tetos Criação de telhados 
Criação de escadas e corrimãos Inserindo 
Elementos ao Projeto Aplicação de Portas e 
Janelas Inserindo de Famílias de Componentes 
Criando Componentes In-Place Visualização do 
Projeto Criação, Edição e Gerenciamento de 

UNIDADE 03 3.116,00 9.348,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

Vistas. Controles de Vista para Objetos Vistas em 
corte e elevação Detalhamento e Vistas Criação 
de Vistas de detalhe Usando Ferramentas de 
detalhamento Trabalho com textos, legendas e 
identificadores Tabelas e documentação do 
projeto Tabelas (Quantitativos) Preparando 
documentos de construção Configurando Folhas 
de projeto Modelo de Apresentação do Edifício 
Usando o Comando Câmera para criação de 
perspectivas Aplicação de Luminárias Estudo 
Solar Passeio Virtual Walkthrough Introdução a 
Renderização Vistas em 3D Publicação e 
Impressão. Criando Formato e Selo Padrão (+ 
NBR) Impressão e Publicando Pôr fim a empresa 
contratada deve fornecer Certificados Oficiais de 
AUTODESK e carga horaria de no mínimo 30 
horas de curso presenciais 

VALOR TORAL R$ 9.348,00 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       
 

Nova Tebas-PR, 24 de junho de 2025. 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
14:40:35 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

 
HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2025 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 134/2025 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LECIONAR TREINAMENTO 
OFICIAL DE AUTODESK REVIT BÁSICO PARA OS PROFISSIONAIS DA ÁREA TÉCNICA DO 

MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS-PR. 

 

 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Urbanismo, Habitação e Obras, datado de 1306/2025, recebido pela Secretaria Municipal de 

Licitações e Contratos no dia 16/06/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, 

inciso II da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação 

para a aquisição dos itens supramencionados, perfazendo o valor de R$ 9.348,00 (nove mil, 

trezentos e quarenta e oito reais), tendo como contratada a empresa ENGDTP & MULTIMIDIA 

COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 03.556.998/0001-01. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as 

devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 24 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
14:40:49 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 134/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2025 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LECIONAR TREINAMENTO 
OFICIAL DE AUTODESK REVIT BÁSICO PARA OS PROFISSIONAIS DA ÁREA TÉCNICA DO 

MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS-PR. 
 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 050/2025 atende a todos 

os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
050/2025, para a aquisição dos itens supramencionados, tendo como contratada a 

empresa ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE 

INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.556.998/0001-01. Perfazendo o valor 

total de R$ 9.348,00 (nove mil, trezentos e quarenta e oito reais). 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 24 de junho de 2025. 
 
 
 

 
 

 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
14:41:02 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2025 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 033/2025 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 097/2025 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA:  ALAN AMORIM DOS SANTOS SERVICOS 

CNPJ: 31.122.904/0001-13 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO DO EXAUSTOR E COIFA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
ANTONIO PIETROBON. 

DATA DO CONTRATO: 24 de junho de 2025. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados da 
assinatura do contrato na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser 
prorrogado conforme a necessidade da presente secretaria, na forma do artigo 107 
da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a realização 
do serviço e apresentação das notas fiscais. 

VALOR TOTAL: R$ 11.960,00 (onze mil e novecentos e sessenta reais). 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
15:44:04 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 034/2025 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 098/2025 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA:  36.501.145 JOSE MATIAS RIBEIRO 

CNPJ: 36.501.145/0001-13 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE TELAS MOSQUETEIRAS REMOVÍVEIS, EM RAZÃO DA 
NECESSIDADE DE MELHORAR A SEGURANÇA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
CONTRA INSETOS, EVITANDO PROLIFERAÇÃO EM CONSULTÓRIOS, NA 
RECEPÇÃO E EM SE TRATANDO DA COZINHA TAMBÉM RESULTA EM UM 
AMBIENTE AGRADÁVEL PARA SE ALIMENTAR. 

DATA DO CONTRATO: 24 de junho de 2025. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados da 
assinatura do contrato na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser 
prorrogado conforme a necessidade da presente secretaria, na forma do artigo 107 
da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega, 
instalação completa dos produtos, conferência e aceite dos materiais, e apresentação 
da nota fiscal correspondente. 

VALOR TOTAL: R$ 13.804,00 (treze mil e oitocentos e quatro reais). 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.24 
15:54:42 -03'00'



QUARTA-FEIRA
25 de Junho de 2025 - Edição nº 2509Editais4 Correio do Cidadão

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D2CD-DED3-0436-1108

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 24/06/2025 16:12:15 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/D2CD-DED3-0436-1108

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/5

F
0
8
-B

4
0
A

-1
3
8
7
-F

7
2
6
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 5

F
0
8
-B

4
0
A

-1
3
8
7
-F

7
2
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5F08-B40A-1387-F726

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 24/06/2025 16:00:00 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/5F08-B40A-1387-F726

 
 

 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 47/2025 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS  
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COFFEE BREAK PARA O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ 
 
VALOR TOTAL: R$ 10.163,20 (dez mil, cento e sessenta e três reais e vinte 
centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.04.122.0001.2.001.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
02.001.10.302.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
  

   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de junho de 2026. 
 

DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2025. 
 
 

Ivaiporã, 24 de junho de 2025. 
 
 
 
 

             ___________________                                     _________________________                                                
RENAN MENCK ROMANICHEN                   LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS 
     PRESIDENTE DO CIS                                       REPRESENTANTE LEGAL 

 

58 428 430 LAURELINA 

RAMOS DA SILVA 

CAMPOS:584284300001

99

Assinado de forma digital por 58 

428 430 LAURELINA RAMOS DA 

SILVA CAMPOS:58428430000199 

Dados: 2025.06.24 15:58:58 -03'00'

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

2
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 L

A
U

R
E

L
IN

A
 R

A
M

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

M
P

O
S

 e
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/C

4
5
8
-1

5
D

7
-9

A
0
F

-3
1
5
9
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 C

4
5
8
-1

5
D

7
-9

A
0
F

-3
1
5
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C458-15D7-9A0F-3159

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

58 428 430 LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS (CNPJ 58.428.430/0001-99)  VIA PORTADOR
LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS (CPF 046.XXX.XXX-60) em 24/06/2025 15:58:21 GMT-03:00
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

58 428 430 LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS (CNPJ 58.428.430/0001-99)  VIA PORTADOR
LAURELINA RAMOS DA SILVA CAMPOS (CPF 046.XXX.XXX-60) em 24/06/2025 15:58:58 GMT-03:00
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 24/06/2025 16:05:44 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/C458-15D7-9A0F-3159

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/D

2
C

D
-D

E
D

3
-0

4
3
6
-1

1
0
8
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 D

2
C

D
-D

E
D

3
-0

4
3
6
-1

1
0
8


